
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HARGHITA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SUSENI 
 

HOTĂRÂRE  
privind atribuirea de denumiri străzilor de pe teritoriul administrativ al comunei Suseni și 

aprobarea Nomenclatorului stradal al comunei Suseni, județul Harghita 
 

 Consiliul Local al Comunei Suseni întrunit în şedinţa ordinară din data de 27 mai 
2021; 
 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 484/2021 prezentat de Primarul Comunei Suseni; 
 - Raportul de specialitate nr. 485/2021 al Compartimentului urbanism; 
 - adresa Instituției Prefectului – Județul Harghita nr. 6699/23.04.2021 prin care se 
comunică faptul că nu este necesar avizul Comisiei de atribuire de denumiri județeană;  

În conformitate cu prevederile: 
- art. 2 lit. ”d” din OG din O.G. nr. 63/2002 privind atribuirea sau schimbarea de 

denumiri aprobată prin Legea nr. 48/2003, cu modificările și completările ulterioare; 
- H.G. nr. 1351/2001 privind atestarea domeniului public al judeţului Harghita, precum 

şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Harghita, Anexa nr. 52, cu modificările şi 
completările ulterioare, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 
11/1999, modificat ulterior; 

- H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la Hotărârea 
Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului Harghita, precum 
și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, aprobat cu Hotărârea 
Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 12/2010, modificat ulterior; 

- Anexa nr. 8 din H.G. nr. 939/2011 pentru modificarea și completarea unor anexe la 
Hotărârea Guvernului nr. 1.351/2001 privind atestarea domeniului public al județului 
Harghita, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul Harghita, modificat 
ulterior; 

- art. 5 din Legea 7/1996 cadastrului și publicității imobiliare, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- art. 453 lit. ”g” din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 
completările ulteiroare; 

- art. 6 și art. 7 din H. G. nr. 777/2016 privind structura, organizarea și funcționarea 
Registrului electronic național al nomencaltorilor stradale; 

- art. 22 – 29 din Normele tehnice privind procedurile de lucru specifice Registrului 
electronic național al nomeclaturilor stradale, aprobată prin Ordinul A.N.C.P.I. nr. 448/2017, 
cu modificările și completările ulterioare; 



- Hotărârea Consiliului Local al Comunei Suseni nr. 23/2021 privind aprobarea 
Bugetului de Bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2021 al Comunei Suseni și 
estimările pe anii 2022-2024; 

- art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. ”c”, alin. (6) lit. ”d” din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Ținând cont de prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea Proiectului hotărârii privind 
atribuirea de denumiri străzilor de pe teritoriul administrativ al comunei Suseni și aprobarea 
Nomenclatorului stradal al comunei Suseni, județul Harghita conform Procesului verbal de 
afișare nr. 945/17.03.ad2021, în contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, republicată; 
 În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. ”a” din OUG nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE 

 
 Art. 1. Se aprobă atribuirea de denumiri străzilor de pe teritoriul administrativ al 
comunei Suseni, județul Harghita, identificate conform Anexei nr. 1, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Se aprobă Nomenclatorul stradal al comunei Suseni, județul Harghita 
conținând denumirile tuturor străzilor și numerele de identificare a imobilelor pe fiecare 
stradă, pentru satele componente sat Suseni, sat Valea Strâmbă, sat Chileni, sat Liban și sat 
Senetea, prevăzut în Anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 3. Se aprobă achiziționarea din bugetul local al comunei Suseni a plăcuțelor cu 
denumiri de străzi. 
  Art. 4. Hotărârea se comunică prin grija secretarului general al Comunei Suseni 
primarului Comunei Suseni, Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita și este adusă la 
cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei comunei Suseni şi publicarea pe site-ul 
www.suseni.ro. 
 Art. 5. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
primarul comunei Suseni. 
 
Nr. 38 
din 27 mai 2021      
 

Președinte de ședință            Contrasemnează pentru legalitate 
                     Secretar general uat 
       BÁLINT Attila                                     KOVÁCS Ileana-Éva 
 


